[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e quarenta minutos, por meio de videoconferência (via google meet), reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. Estiveram presentes os membros: Adriano Aron Freitas de Moura, Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Andréa Francisca Fernandes Barbosa, Breno Barros Telles do Carmo, Bruno Rodrigo Simão, Francisco Alves da Silva Junior, Manoel Quirino da Silva Júnior, Neemias Dantas Fernandes, Olympio Cipriano da Silva Filho, Rudna Angélica Vieira do Vale, Suedêmio de Lima Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Zoroastro Torres Villar. Justificaram as ausências os docentes Blake Charles Diniz Marques e Humberto Dionisio de Andrade. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre a ata da nona reunião ordinária de dois mil e vinte; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre as emendas do DET e do DECAM na Minuta de Resolução do CONSEPE, que regulamenta as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA); Terceiro Ponto – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento de docentes; Quarto Ponto – Outras Ocorrências; Quinto Ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da nona reunião ordinária de dois mil e vinte; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's), encaminhados via memorando eletrônico de número duzentos e cinquenta e três de dois mil e vinte (PROGRAD); Ponto três – Apreciação e deliberação sobre Regulamento do Programa de Pós-graduação em Administração, enviado via memorando eletrônico de número duzentos e três de dois mil e vinte (PROPPG); Ponto quatro – Outras ocorrências. Após a leitura, o Diretor Alan Martins de Oliveira sugeriu uma modificação na pauta: antecipar o terceiro ponto, tornando-se assim o segundo ponto da pauta. Após votação, a sugestão foi aprovada por unanimidade, dessa forma, o segundo ponto passa a ser “Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento de docentes” e o terceiro ponto torna-se “Apreciação e deliberação sobre as emendas do DET e do DECAM na Minuta de Resolução do CONSEPE, que regulamenta as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA)”. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre a ata da nona reunião ordinária de dois mil e vinte, foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto, foram aprovados por unanimidade o processo de renovação de afastamento da docente Samanta Mesquita de Holanda e os processos de renovação de afastamento parcial dos docentes Thiago Costa Carvalho e Talita Dantas Pedrosa. No terceiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre as emendas do DET e do DECAM na Minuta de Resolução do CONSEPE, que regulamenta as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), iniciaram as discussões. Nesse momento, o conselho do Centro de Engenharias seguiu aprovando as seguintes redações: “Regulamenta as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), excepcionalmente de forma remota, enquanto perdurar a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-DEZENOVE)” (proposta pelo DET e aprovada por sete votos favoráveis, cinco votos contrários e uma abstenção); “CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os critérios para oferta de componentes curriculares, excepcionalmente de forma remota, enquanto perdurar o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância nacional em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-DEZENOVE)” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade). Prosseguindo, o conselho aprovou por unanimidade, também  aprovada anteriormente pelos departamentos do CE,  a proposta do relator de supressão do Considerando que menciona a Medida Provisória de número novecentos e trinta e quatro. Após isso, o conselho do centro continuou aprovando as redações: “CONSIDERANDO o Parecer do Conselho Nacional de Educação CNE/CP Número dezenove de dois mil e vinte, aprovado em dez de dezembro de dois mil e vinte, que trata das Diretrizes Nacionais para a implementação dos dispositivos da Lei número quatorze mil e quarente de dezoito de agosto de dois mil e vinte, que estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo número seis, de vinte de março de dois mil e vinte.” (proposta pela plenária CE e aprovada por unanimidade); “artigo primeiro: Regulamentar as atividades acadêmicas dos cursos de graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), excepcionalmente de forma remota, enquanto a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-DEZENOVE).” (proposta pelo DECAM e DET e aprovada por unanimidade pelo conselho do CE). Em seguida, foi aprovada por unanimidade a proposta do DECAM e do DET para a manutenção o parágrafo único original deste artigo primeiro. Logo após, o conselho do CE seguiu aprovando as seguintes redações: “artigo terceiro: As diretrizes acadêmicas aqui estabelecidas constituem-se de normas acadêmicas emergenciais que deverão ser consideradas pelos Departamentos Acadêmicos, Coordenações de Curso, Colegiados de Cursos e/ou Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) de modo a garantir a realização das atividades acadêmicas dos semestres, de forma flexível, enquanto perdurar a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID- DEZENOVE), e atentando-se à qualidade do ensino, respeitando-se as características de cada unidade acadêmica, cursos, áreas do conhecimento, componentes curriculares e práticas pedagógicas inerentes.” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade); “parágrafo segundo do artigo quarto: A oferta de componentes curriculares que envolvam atividades práticas presenciais será autorizada para os discentes com previsão de conclusão de curso no semestre vigente desde que os Planos de cursos sejam aprovados pelos Departamentos, pelos Conselhos de Centro e receba parecer favorável da comissão de biossegurança da UFERSA.” (proposta pelo DECAM e DET e aprovada por unanimidade); “artigo quinto: Será concedida aos discentes regularmente matriculados assistência estudantil pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE) em articulação com as Coordenações de Assistência Estudantil dos campi enquanto a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-DEZENOVE).” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade). Posteriormente, a proposta do DECAM de transformação do artigo oitavo em parágrafo único do artigo sétimo, com a redação: “Ao docente fica autorizado registrar no RID e no PID as capacitações por ele realizadas para o ensino remoto de emergência, conforme certificação apresentada.” foi votada e aprovada por unanimidade. Em seguida, o conselho prosseguiu com a discussão da minuta aprovando as seguintes redações: “parágrafo terceiro do artigo nono: O docente deve realizar, no mínimo, vinte e cinco por cento da carga horária do componente curricular com atividades síncronas por meio de plataformas digitais.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade); “parágrafo quinto do artigo nono: É facultado ao discente e ao docente manter a sua webcam ligada na realização das atividades síncronas.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade); “parágrafo primeiro do artigo décimo: A UFERSA fica obrigada a disponibilizar os materiais de expediente e tecnológicos necessários para o adequado funcionamento dos componentes curriculares.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade); “artigo décimo segundo: Anexar esta Resolução a todos os PPCs dos cursos presenciais da UFERSA como forma de registro da excepcionalidade durante o período remoto, enquanto a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-DEZENOVE).” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade); “inciso primeiro do parágrafo segundo do artigo décimo terceiro: os encontros síncronos são interações simultâneas entre o docente e os discentes.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade); “parágrafo segundo do artigo décimo quarto: O tempo destinado às avaliações, provas e trabalhos será definido no plano de curso da disciplina, aprovado na assembleia departamental.” (proposta pelo relator, aprovada pelo DET e aprovada por unanimidade neste conselho); Em seguida, a proposta apresentada pelo DECAM de criação do parágrafo terceiro do artigo décimo quarto, com o texto: “As avaliações assíncronas deverão estar disponíveis para os discentes por um período mínimo de doze horas, ficando a critério do docente definir o tempo de execução” foi votada e aprovada por unanimidade. O conselho do Centro de Engenharias deu prosseguimento à discussão aprovando as seguintes redações: “parágrafo primeiro do artigo décimo oitavo: Não serão realizados cancelamentos de curso do tipo abandono (não realização de matrícula em componente curricular ou não trancamento) no semestre letivo enquanto a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-DEZENOVE).” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade); “parágrafo segundo do artigo décimo oitavo: O discente que não estiver matriculado em nenhum componente curricular poderá concorrer a editais próprios de seleção de bolsas de pesquisa e extensão enquanto a emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID- DEZENOVE).” (proposta pelo DET e aprovada por unanimidade); “parágrafo terceiro do artigo décimo oitavo: Enquanto perdurar o ensino excepcionalmente remoto na UFERSA, somente haverá encerramento de vínculo de discente com a UFERSA quando a pedido do discente ou devido à conclusão do curso.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade); “parágrafo quinto do artigo décimo oitavo: O professor deve receber da CAADIS e ou do NEAD apoio pedagógico para casos especiais, mediante solicitação.” (proposta pelo DECAM e aprovada por unanimidade). Em seguida, foi apresentada a proposta (enviada por e-mail para ser discutida em assembleia do conselho de centro) do professor Manoel Januário da Silva Júnior de acrescentar um artigo antes do capítulo das disposições finais com o seguinte texto: “Em função do disposto no artigo décimo oitavo, caput, fica assegurado ao docente o direito à consolidação da turma pela qual é responsável no semestre excepcionalmente remoto e o consequente registro da carga horária dedicada no RID, mesmo que ao final do semestre todos os alunos matriculados tenham removido suas matrículas da turma”. Após discussão, foi votada e aprovada por onze votos favoráveis e duas abstenções. O DECAM apresentou a proposta de criação de um artigo após o artigo décimo oitavo da minuta de resolução com a seguinte redação: “A carga horária das atividades de ensino, desenvolvidas enquanto durar o enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-DEZENOVE), e que forem realizadas remotamente deve ser registrada considerando que: Inciso primeiro: fica autorizado ao docente registrar, na carga horária declarada no RID, o valor multiplicado por um vírgula cinco (um e meio) para cada hora/aula de atividade acadêmica remota ministrada ao discente de graduação e pós-graduação.” Posteriormente, a proposta foi votada e aprovada por onze votos favoráveis e duas abstenções. Em seguida, os membros do conselho debateram uma proposição do calendário acadêmico de dois mil e vinte ponto dois no seguinte formato: - período de vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e um a vinte e nove de janeiro de dois mil e vinte e um: Cadastro de disciplinas pelas coordenações; - período de um de fevereiro de dois mil e vinte e um a cinco de fevereiro de dois mil e vinte e um: Aprovação pelos departamentos; - período de seis de fevereiro de dois mil e vinte e um a doze de fevereiro de dois mil e vinte e um: Matrículas; - período de vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e um a cinco de junho de dois mil e vinte e um. Logo após as discussões, a proposta do calendário foi aprovada por unanimidade. No quarto ponto, referente a outras ocorrências, o professor Zoroastro Torres Villar relatou a decisão do Comitê de Extensão e Cultura de não mais apreciar as pautas das reuniões do CONSEPE e discutir apenas os pontos que tratassem exclusivamente sobre extensão. Foi solicitada uma consulta sobre esse tema relatado e o comitê apreciou a questão reafirmando o entendimento anterior e acrescentando que outros pontos apresentados para apreciação que não forem correspondentes à matéria de extensão serão analisados unicamente pelo pró-reitor da PROEC. Na oportunidade, falou também sobre a iminência do retorno da universidade às atividades presenciais, reforçando a importância da aquisição dos equipamentos de proteção individual (EPI) para que o professor possa exercer o seu trabalho em segurança na sala de aula, durante esse período de emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus. Não havendo mais discussões, prosseguiram para o ponto subsequente. No quinto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da nona reunião ordinária de dois mil e vinte. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's), foi aprovado por unanimidade. O ponto três, que trata da apreciação e deliberação sobre Regulamento do Programa de Pós-graduação em Administração, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dezoito horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxcxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________
Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:

Breno Barros Telles do Carmo________________________________________________
Zoroastro Torres Villar______________________________________________________
Representantes dos departamentos acadêmicos:

Bruno Rodrigo Simão_______________________________________________________

Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Adriano Aron Freitas de Moura_______________________________________________

Alessandro Alisson de Lemos Araújo___________________________________________

Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________

Andréa Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________

Francisco Alves da Silva Junior_______________________________________________

Olympio Cipriano da Silva Filho______________________________________________

Suedêmio de Lima Silva_____________________________________________________
Thomas Edson Espíndola Gonçalo_____________________________________________
Representante discente do Centro de Engenharias:

Neemias Dantas Fernandes __________________________________________________
Representante técnico-Administrativa:

Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________

Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]